Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский горный университет»

На правах рукописи

Таранина Ольга Александровна

ОБОСНОВАНИЕ АДСОРБЦИОННОГО МЕТОДА КОНТРОЛЯ

ПОЛИАРОМАТИЧЕСКИХ УГЛЕВОДОРОДОВ В ПРОМЫШЛЕННЫХ

ВЫБРОСАХ ПРОИЗВОДСТВА АЛЮМИНИЯ

Специальность 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды,

веществ, материалов и изделий

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, доцент

Волкодаева М.В.

Санкт-Петербург - 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………………..…4

ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ МЕТОДОВ КОНТРОЛЯ

ПАУ…………………………………………………………………………………..10

1.1 Разделение ПАУ между газовой и твердой фазой……………………….…..…10

1.2 Обзор методов отбора проб……………………………………..…………..……13

1.3 Фильтры и их сравнение……………………………………………………….…19

1.4 Сорбенты и их сравнение………………………………………………………...22

1.5 Использование оксида алюминия в качестве сорбента ПАУ………………..…25

1.6 Подготовка сорбентов и экстракция отобранных образцов…………………....28

1.7 Выводы по главе 1…………………………………………..…………….…..…..30

ГЛАВА 2 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ПАРАМЕТРОВ

АДСОРБЦИОННОГО МЕТОДА КОНТРОЛЯ …..…………..…………….…….....32

2.1 Определение качественного и количественного состава ПАУ…………..…....32

2.2 Исследование адсорбции ПАУ в динамических условиях………………….….35

2.3 Исследование фазового разделения ПАУ в промышленных выбросах…….…37

2.4 Определение удельной поверхности и пористости оксида алюминия……..…40

2.5 Определение дисперсного состава оксида алюминия……………………….…41

2.6 Исследование спектра флуоресценции образцов………………………….……41

2.7 Исследование источников неопределенностей…………………………………42

2.8 Выводы по 2 главе………………………………………………………….....…46

ГЛАВА 3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНО-ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

ПРИМЕНЕНИЯ АДСОРБЦИОННОГО МЕТОДА КОНТРОЛЯ ПАУ В

ПРОМЫШЛЕННЫХ ВЫБРОСАХ …………………………………...…………..…47

3.1 Экспериментально-теоретическое обоснование применения оксида алюминия

в качестве сорбента ПАУ………………………………………………….……..…...47

3.2 Теоретическое обоснование пробоотборного устройства…………….…….....57

3.3 Схема отбора проб……………………………………………………………...…61

3.4 Выводы по главе 3…………………………………………………………….....64

3

ГЛАВА 4 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ПРОВЕРКА АДСОРБЦИОННОГО

МЕТОДА КОНТРОЛЯ ………………………………………………………….….66

4.1 ПАУ в твердой и газовой фазах промышленных выбросов………………..…..66

4.2 Расчет коэффициента фазового разделения…………………..…………………71

4.3 Изучение динамики адсорбции ПАУ оксидом алюминия………………..…....74

4.4 Моделирование потоков в пробоотборном устройстве.……………………..…88

4.5 Расчет расширенной неопределенности результатов измерений ………….…97

4.6 Выводы по 4 главе…………………………………………………………..….110

ЗАКЛЮЧЕНИЕ …………………………………………...…………………………111

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ……………………………………………………….....113

ПРИЛОЖЕНИЕ А Рентгенограммы образцов ………………………….…...….134

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Выходные кривые………………………………...…….…...….136

ПРИЛОЖЕНИЕ В Разброс экспериментальных данных………………...……….146

ПРИЛОЖЕНИЕ Г Заключение о внедрении результатов диссертационного

исследования.......…………………………………………………………………..150

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Отбор проб является одним из важных этапов аналитического контроля

загрязняющих веществ в промышленных выбросах техногенных объектов. Выбор

метода пробоотбора может оказать решающее влияние на достоверность

полученных результатов и привести к искажению результатов локального

мониторинга выбросов загрязняющих веществ промышленными предприятиями,

который проводится с целью получения информации о влиянии источников

загрязнения на окружающую среду и снижения негативного воздействия

техногенных объектов на окружающую среду.

Одними из наиболее опасных веществ, образующихся при производствах

топливно-энергетической, химической, нефтехимической, металлургической

промышленности являются полиароматические углеводороды (ПАУ) [55, 64, 75].

ПАУ относятся к приоритетным стойким органическим загрязнителям. и

повышенный интерес к данным веществам вызван их высокой токсичностью,

мутагенными и канцерогенными свойствами [134]. Οдним из источников

поступления ПАУ в атмосферный воздух является алюминиевая

промышленность. Данные вещества входят в состав возгонов каменноугольного

пека (смолистых веществ), выделяющихся в процессах производства алюминия

[11, 59, 104, 125]. Οсновными источниками поступления данных загрязняющих

веществ в атмосферу при производстве алюминия являются аэрационные фонари

и дымовые трубы корпусов электролиза, работающих с применением технологии

Содерберг, а также дымовые трубы цехов производства анодной массы и

обожженных анодов [10, 30].

Ο наличии ПАУ в газовоздушной смеси принято судить, главным образом,

по одному соединению – бенз(а)пирену, для которого установлены следующий

гигиенический норматив: ПДК с.с. – 1·10
-6

мг/м
3

[15, 117]. К настоящему времени

большинство методик измерения концентрации ПАУ в промышленных выбросах,

применяемых в РФ, разработаны с целью контроля концентрации только

бенз(а)пирена. Существует несколько методик позволяющих проводить
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измерения концентрации 16 приоритетных ПАУ (16 ПАУ рекомендованных для

контроля в окружающей среде Агентством по защите окружающей среды США) в

промышленных выбросах [62].

Для контроля концентрации смолистых веществ в промышленных выбросах

алюминиевых заводов были разработаны методики измерения [57], позволяющие

измерять суммарную концентрацию смолистых веществ без разложения пробы на

отдельные ПАУ. При этом проведенные ранее исследования показывают, что

количественный и качественный состав смолистых веществ меняется в

зависимости от типа используемого пека, температуры технологического

процесса и источника выделения [65, 84].

Значительный вклад в разработку методов пробоотбора ПАУ внесли такие

зарубежные исследователи как A.J. Peters, D. Grosjean, K. Andersson, T. F.

Bidleman, Lee J.J. Среди отечественных исследователей проблемой контроля

смолистых веществ в отходящих газах производства алюминия и изучением

сорбционных свойств оксида алюминия по отношению к смолистым веществам

занимались сотрудники ЛОС ВАМИ: Г.И. Ильинская, В.Н. Белохвостова, В.С.

Буркат, Ю.Б. Алексеев а также сотрудники Свердловского научно-

исследовательского института гигиены труда и профзаболеваний, в частности

А.И. Кузьминых. Изучением метода пробоотбора ПАУ с использованием оксида

алюминия занимались П.П. Дикун, В.А. Корягин, К,B.Фeвелев, В.IO. Безруких, а

также Olav Bjorseth, Conrad Krohn, Svein Togersen, Per Einar Fjeldstad.

В связи с тем, что в последние годы возрастает интерес к дифференциации

выбросов ПАУ в зависимости от источников с целью идентификации источников

поступления полициклических ароматических углеводородов в объекты

окружающей среды, то интерес к контролю приоритетных ПАУ в промышленных

выбросах возрастает [109, 152, 140]. Поскольку ПАУ в отходящих газах

разделяются между газовой и твердой фазой, данный факт необходимо учитывать

при выборе метода контроля ПАУ в промышленных выбросах.

Объект исследования – экологический контроль выбросов

полиароматических углеводородов.
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Предмет исследования – аналитический метод контроля ПАУ в

промышленных выбросах производства алюминия, основанный на

адсорбционном методе отбора проб ПАУ.

Идея работы:

Теоретически обосновать, спроектировать, разработать и апробировать

пробоотборное устройство для контроля концентрации ПАУ на различных

источниках загрязнения атмосферы производства алюминия, основанное на

применении оксида алюминия в качестве адсорбента, позволяющее

контролировать концентрацию ПАУ, находящиеся в газообразном состоянии в

промышленных выбросах, для обеспечения объективной и достоверной оценки

промышленных выбросов ПАУ.

Цели и задачи

Разработка метода контроля ПАУ в промышленных выбросах различных

источников загрязнения атмосферы алюминиевых заводов, отличающегося тем,

что для контроля ПАУ, находящихся в газообразном состоянии применяется

адсорбционный метод отбора проб на основе использования оксида алюминия.

В связи с поставленной целью необходимо решить следующие задачи:

- Проанализировать существующие методы аналитического контроля ПАУ

в выбросах техногенных объектов;

- Проанализировать существующие методики измерений концентрации

ПАУ в промышленных выбросах;

- Изучить фазовое разделение ПАУ в выбросах алюминиевого

производства;

- Исследовать процесс динамической сорбции для выбранного адсорбента в

зависимости от режима отбора проб;

- Разработать пробоотборное устройство ПАУ.

Научная новизна

- С целью обоснования метода контроля ПАУ в промышленных выбросах

выявлены закономерности разделения ПАУ между твердой и газовой фазой в

зависимости от температуры газовоздушной смеси на источниках загрязнения
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атмосферы российских заводах по производству алюминия. Предложено

использовать уравнение Ямасаки-Панкоу для определения коэффициента

разделения ПАУ между твердой и газовой фазами в зависимости от температуры

и концентрации взвешенных частиц в газовоздушной смеси.

- Экспериментально определены значения динамической сорбции оксида

алюминия по отношению к ПАУ, позволяющие использовать оксид алюминия в

качестве адсорбента при контроле ПАУ на источниках загрязнения атмосферы

производства алюминия при объемном расходе15 л/мин в течении 20 мин.

Теоретическая и практическая значимость работы

- Установлено, что для описания разделения ПАУ между твердой и газовой

фазами в промышленных выбросах с учетом общей запыленности газовоздушной

смеси и температуры можно применять уравнение Ямасаки –Панкоу.

- Исследована сорбционная способность оксида алюминия относительно

ПАУ при разных режимах отбора проб. Разработано пробоотборное устройство

для контроля ПАУ в промышленных выбросах. Результаты работы являются

основой методики измерения концентрации ПАУ в промышленных выбросах

производства алюминия.

Методология и методы исследований

В ходе работы были проведены теоретические и экспериментальные

исследования. Решение поставленных задач выполнялось с использованием

методов химического анализа: высокоэффективной жидкостной хроматографии и

флуоресцентной спектрометрии; метода математического моделирования

движения газопылевого потока; изучение адсорбционных характеристик

проводилось на основании полученных выходных кривых сорбции.

Положения, выносимые на защиту

1 Метод аналитического контроля промышленных выбросов ПАУ,

основанный на использовании адсорбционного метода отбора проб с

использованием оксида алюминия, как метод контроля концентрации ПАУ,

находящихся в газовой фазе в промышленных выбросах, поступающих в

атмосферу через аэрационные фонари и дымовые трубы корпусов электролиза.
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2 Разработанное пробоотборное устройство для проведения аналитического

контроля промышленных выбросов с целью проведения экологического

мониторинга ПАУ, находящихся как в твердой, так и в газовой фазе в

промышленных выбросах производства алюминия.

Работа соответствует следующим областям исследования паспорта

специальности 05.11.13 Приборы и методы контроля природной среды, веществ,

материалов и изделий в части области исследования: п. 2: «Разработка и

оптимизация методов расчета и проектирования элементов, средств, приборов и

систем аналитического и неразрушающего контроля с учетом особенностей

объектов контроля», п.4: «Разработка методического, технического, приборного и

информационного обеспечения для локальных, региональных и глобальных

систем экологического мониторинга природных и техногенных объектов».

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов диссертационной работы базируется на

большом объеме экспериментальных данных, статистической обработке

полученных экспериментальных данных, использовании современного химико-

аналитического оборудования.

Основные результаты диссертационной работы докладывались на

международной конференции «Промышленная безопасность предприятий

минерально-сырьевого комплекса в XXI веке», (г. Санкт-Петербург, 2016), VI

международной научно-практической конференции «Инновации и перспективы

развития горного машиностроения и электромеханики – IPDME – 2018» (г. Санкт-

Петербург, 2018г.), VII Всероссийском конгрессе молодых ученых (г. Санкт-

Петербург, 2018г.), международной конференции «Промышленная безопасность

предприятий минерально-сырьевого комплекса в XXI веке», (г. Санкт-Петербург,

2018г.), VI международной научно-практической конференции «Инновации и

перспективы развития горного машиностроения и электромеханики – IPDME –

2019» (г. Санкт-Петербург, 2019 г.), VIII Всероссийском конгрессе молодых

ученых (г. Санкт-Петербург, 2019 г.).

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ МЕТОДОВ

КОНТРОЛЯ ПАУ

1.1 Разделение ПАУ между газовой и твердой фазой

Соединения ПАУ обладают широким диапазоном давления насыщенных

паров и разделяются между газовой и твердой фазами (под твердой фазой

понимают сконденсировавшиеся пары ПАУ на взвешенных частицах), что влияет

на выбор метода пробоотбора ПАУ. Так, ПАУ с давлением насыщенных паров в

диапазоне от 10
-5,9

до 10
0,1

Па относят к легколетучим соединения [94].

Отношения между размером взвешенных частиц и содержанием на них

ПАУ в аэрозолях атмосферного воздуха были определены в исследованиях [90,

91, 99, 123, 128, 129, 144]. Было показано, что ПАУ главным образом

ассоциируются с частицами, диаметр которых меньше 3 мкм. Также был сделан

вывод о том, что чем выше молекулярная масса соединения, тем меньше размер

частиц на которых адсорбируются данные соединения. Данный факт связан с тем,

что с увеличением молекулярной массы увеличивается температура кипения и

уменьшается давление насыщенных паров, что повышает вероятность адсорбции

на субмикронных частиц (данные частицы обладают наибольшей удельной

поверхностью). Аналогичные исследования были проведены для рабочей зоны

[68, 72, 111], из которых был сделан вывод, что ПАУ в основном оседают на

частицах размером менее 3,5 мкм.

Результаты исследований промышленных выбросов показали, что аэрозоли

от печи обжига кокса имели максимальные количества ПАУ во фракции

крупностью от 0,85 до 1,86 мкм и 94 процентов изученных ПАУ были во фракции

2,9 мкм и меньше [72]. В работе [113] было показано, что ПАУ, выделяющиеся

при обжиге кокса, адсорбируются главным образом на частицах PM1,4 (диаметр ≤

1,4 мкм), данная закономерность наблюдалась и в атмосферном воздухе рядом с

заводами по производству кокса. В работе [113] изучено разделение

бенз(а)пирена между фракциями твердых частиц, содержащихся в газах,

поступающих на газоочистку от электролиза и печей обжига анодов. Показано,
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что в отходящих газах электролиза бенз(а)пирен в основном содержится на

фракции менее 1 мкм, а в газах от печей обжига на фракции менее 3 мкм.

Ряд работ, проведенных ранее, показал, что ПАУ, содержащие от 3 до 5

ароматических колец, могут присутствовать и в газовой фазе [73, 79, 103, 105,

121, 137]. Было проведено несколько исследований с целью определения

разделения ПАУ между газовой фазой и сорбентом при высокообъемном

пробоотборе (объем отобранной пробы более 1000 м
3
) [73, 83, 138, 147] и

низкообъемном пробоотборе (объем отобранной пробы менее 2 м
3
)[65, 69, 116].

Х. Ямасаки и соавторы [150] показали, что существует обратно

пропорциональная зависимость между коэффициентом разделения ПАУ между

газовой и твердой фазами и температурой для ПАУ, содержащих от трех до пяти

колец. Данная зависимость была выведена из модели адсорбции Ленгмюра и

справедлива, когда площадь поверхности, покрытая ПАУ, мала по сравнению с

общей площадью поверхности твердых частиц.

В работе [73] авторы приводят коэффициенты разделения между твердой и

газовой фазой нескольких ПАУ (коэффициенты, характеризующие отношение

концентрации вещества в твердой фазе к концентрации вещества в газовой фазе).

Для фенантрена, антрацена, метилпирена и метилантрацена коэффициенты

варьировались от 0,027 до 0,088. Таким образом, большинство из этих веществ

находятся в газовой фазе при пробоотборе. Флуорантен и пирен и имели

промежуточные значения (0,26 и 0,49, соответственно), в то время как

бенз(а)антрацен, хризен, бенз(k)флуорантен, бенз(b)флуорантен, бенз(а)пирен,

бенз(е)пирен и перилен находились прежде всего в твердой фазе. Их

коэффициенты разделения находились в диапазоне от 3,15 до 11,5.

Коэффициенты разделения для нескольких ПАУ были получены Thrane и

Mikalsen в работе [139]. Авторы приводят следующие значения коэффициентов:

фенантрен и антрацен - от 0,019 до 0,275; флуорантен - от 0,35 до 1,1; пирен - от

0,4 до 1,4; бенз(а)антрацен - от 2,2 до 64; бенз(b)флуорантен - от 31 до 81;

бенз(е)пирен, бенз(а)пирен и перилен - от 5,6 до 8,8.
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В результате исследования, представленного в работе [69], были получены

коэффициенты разделения ПАУ между твердой и газовой фазами воздуха рабочей

зоны заводов по производству алюминия, кокса, ферросплавных заводов. Было

установлено, что для алюминиевых и коксовых заводов коэффициенты

разделения ПАУ аналогичны. Флуорен, фенантрен, флуорантен, бенз(b)флуорен и

пирен были найдены в обеих фазах, в газовой фазе их содержание варьировалось

в пределах от 100 до 35 процентов. Более тяжелые ПАУ практически полностью

находились в ассоциированном с частицами виде.

В исследовании проведенных на коксовом заводе, алюминиевых заводах и

производстве креозота Andersson и др. [65] показали, что более 99 процента

бенз(а)пирена, бензо(k)флуорантена, бенз(b)флуорантена и хризена находились в

твердой фазе. Содержание нафталина, фенантрена, антрацена и флуорантена в

твердой фазе находилось в диапазоне от 0 до 35 процентов.

Суммарное содержание ПАУ в газовой и твердой фазе в виде смолистых

веществ в зависимости от температуры отходящих газов электролизного

производства рассмотрено в работе [11] и показано в таблице 1.

Таблица 1 - Распределения смолистых веществ в зависимости от температуры

отходящих газов

Температура, °С
Количество смолистых веществ, %

Твердая фаза Газовая фаза

50-60 90,8 9,2

75-90 85,1 14,9

100-115 82,0 18,0

115-135 76,3 23,7

130-145 72,2 27,8
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1.2 Обзор методов отбора проб ПАУ

Методы пробоотбора загрязняющих веществ подразделяются на пассивные,

основанные на диффузионных процессах, и аспирационные, основанные на

пропускании газопылевой смеси через пробоотборное устройство. В свою очередь

аспирационные методы в зависимости от метода концентрирования

загрязняющих веществ делятся на фильтрационные, адсорбционные,

абсорбционные и криогенное концентрирование.


[…]


извлечения ПАУ и неопределенность коэффициента, учитывающего степень

улавливания ПАУ в суммарной стандартной неопределенности

Значение расширенной неопределенности для отдельных ПАУ

составили менее 20 %, что более чем на 20 % меньше регламентированных

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской

Федерации № 425 [48]. Значение расширенной неопределенности более 20 %

для таких соединений как дибенз(a,h) антрацен и бенз(g,h,i)перилена

обусловлено их низким содержанием в промышленных выбросах и как

следствие высоким значением СКО.
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Таблица 18 – Составляющие неопределенности измерений массовой концентрации ПАУ

ПАУ
, %

, %
, %

, %
, %

, %
, % U

0
, %

нафталин 4,48 1,75 1,0 0,89 3,67 2,4 6,6 14

2-метилнафталин 4,26 1,75 1,0 0,63 4,39 4,2 7,7 16

аценафтен 4,36 1,75 1,0 0,66 5,05 4,3 8,2 17

флуорен 4,28 1,75 1,0 0,76 3,79 3,4 7,0 14

фенантрен 4,59 1,75 1,0 0,75 3,84 4,7 7,9 16

антрацен 3,92 1,75 1,0 0,81 2,68 6,1 8,0 16

флуореантен 4,30 1,75 1,0 0,53 2,81 1,8 5,8 14

пирен 4,98 1,75 1,0 0,61 2,07 6,2 8,5 17

бенз(а)антрацен 4,76 1,75 1,0 0,32 2,27 6,1 8,3 17

хризен 4,81 1,75 1,0 1,14 2,07 3,6 6,8 14

бенз(b)флуорантен 4,50 1,75 1,0 1,49 3,27 6,0 8,6 18

бенз(k)флуорантен 4,42 1,75 1,0 1,46 2,96 5,7 8,1 17

бенз(а)пирен 5,19 1,75 1,0 1,47 3,18 6,1 9,0 18

дибенз(a,h)антрацен 8,17 1,75 1,0 1,00 1,97 7,3 11,4 23

бенз(g,h,i)перилен 8,58 1,75 1,0 1,21 2,06 5,7 10,8 22

аценафтилен 8,02 1,75 1,0 0,68 1,72 6,1 10,4 21
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4.7 Выводы по 4 главе

В главе 4 экспериментально получены данные, характеризующие

особенности разделения ПАУ между газовой и твердой фазой в

промышленных выбросах на разных источниках загрязнения. Показана

возможность математического описания разделения ПАУ между фазами в

зависимости от температуры газопылевого потока и давления пересыщенных

паров ПАУ.

Экспериментально подтверждена возможность использования оксида

алюминия в качестве адсорбента ПАУ в пробоотборном устройстве.

Экспериментально получены значения высоты защитного слоя оксида

алюминия для разных режимов отбора проб ПАУ. Получены значения

динамической адсорбции оксида алюминия, на основании которых

произведены расчеты параметров пробоотборной кассеты.

Проведено математическое моделирование движения газопылевого

потока в проботборном устройстве с учетом выбранного угла расширения

диффузора, диаметра фильтра и высоты слоя адсорбента, показана

равномерность распределения взвешенных частиц по площади фильтра в

процессе пробоотбора.

Проведен анализ источников неопределенностей, входящих в

суммарную неопределенность, характерную для методики измерения

концентрации ПАУ в промышленных выбросах источников загрязнения

атмосферы. Показан вклад неопределенности, связанный с применением

разработанной адсорбционной кассеты в суммарную неопределенность

определения концентрации ПАУ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно -

квалификационную работу, в которой предлагается новое решение

актуальной научной задачи – контроль полиароматических углеводородов в

промышленных выбросах.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы:

1 Проведенный анализ существующих методов контроля ПАУ позволил

установить основные факторы, влияющие на продолжительность проведения

аналитического контроля концентрации ПАУ в промышленных выбросах.

2 На основании проведенных экспериментов получены данные о

фазовом составе ПАУ в газовоздушной смеси, выделяющейся на различных

источниках загрязнения атмосферы производства алюминия.

3 Установлено, что для описания разделения ПАУ между твердой и

газовой фазами в промышленных выбросах с температуры и общей

запыленности газовоздушной смеси можно применять уравнение Ямасаки –

Панкоу.

4 Выявлены закономерности удержания ПАУ оксидом алюминия в

динамических условиях в зависимости от содержания в нем воды. Показано

влияние скорости потока загрязняющих веществ, проходящих через

адсорбент на удержание ПАУ.

5 Разработано пробоотборное устройство для проведения

аналитического контроля промышленных выбросов ПАУ, конструкция

которого обоснована математическим моделированием с учетом

особенностей геометрических параметров устройства.

6 Проведен анализ источников неопределенностей, входящих в

суммарную неопределенность, характерную для методик измерения

концентрации ПАУ в промышленных выбросах. Показано, что вклад

неопределенностей, связанных с применением разработанного

пробоотборного устройства в суммарную неопределенность значительно

меньше по сравнению с другими источниками неопределенностей.
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7 Получено заключение о внедрении результатов диссертации в

деятельности ООО «РУСАЛ ИТЦ».

8 Перспективными разработками данной темы является исследование

возможности применения разработанного устройства при контроле

полиароматических углеводородов в промышленных выбросах и разработка

методик беспрерывного суточного контроля полиароматических

углеводородов в промышленных выбросах с применением предложенного

пробоотборного устройства.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рентгенограммы образцов
Интенсивность
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Рисунок А.1 - Рентгенограмма оксида алюминия для хроматографии
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Рисунок А.2 - Рентгенограмма оксид для хроматографии,

прокаленного при температе 500 °С
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Рисунок А.3 - Рентгенограмма прокаленного при температуре 500 °С оксида

алюминия для хроматографии с добавлением 5 % воды по массе

136

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Выходные кривые

а
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в

Рисунок Б.1 - Зависимость величины проскока от времени для 1-

метилнафталина: а – 0,24 м/с, б – 0,48 м/с, в – 0,72 м/с
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Рисунок Б.2 - Зависимость величины проскока от времени для 2-

метилнафталина: а – 0,24 м/с, б – 0,48 м/с, в – 0,72 м/с
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Рисунок Б.3 - Зависимость величины проскока от времени для аценафтена:

а – 0,24 м/с, б – 0,48 м/с, в – 0,72 м/с
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Рисунок Б.4 - Зависимость величины проскока от времени для флуорена:

а – 0,24 м/с, б – 0,48 м/с, в – 0,72 м/с
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Рисунок Б.5 - Зависимость величины проскока от времени для фенантрена:

а – 0,24 м/с, б – 0,48 м/с, в – 0,72 м/с
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Рисунок Б.6 - Зависимость величины проскока от времени для антрацена:

а – 0,24 м/с, б – 0,48 м/с, в – 0,72 м/с
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Рисунок Б 7 - Зависимость величины проскока от времени для флуорантена

при высоте слоя оксида алюминия 2,3 мм

Рисунок Б.8 - Зависимость величины проскока от времени для пирена при

высоте слоя оксида алюминия 2,3 мм
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Рисунок Б.9 - Зависимость величины проскока от времени для

бенз(а)антрацена при высоте слоя оксида алюминия 2,3 мм

Рисунок Б.10 - Зависимость величины проскока от времени для хризена при

высоте слоя оксида алюминия 2,3 мм
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Рисунок Б.11 - Зависимость величины проскока от времени для

бенз(b)флуорантена при высоте слоя оксида алюминия 2,3 мм.

Рисунок Б.12 - Зависимость величины проскока от времени для

бенз(k)флуорантена при высоте слоя оксида алюминия 2,3 мм
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Рисунок Б.13 - Зависимость величины проскока от времени для бенз(а)пирена

при высоте слоя оксида алюминия 2,3 мм

Рисунок Б.14 - Зависимость величины проскока от времени для

дибенз(a,h)антрацена при высоте слоя оксида алюминия 2,3 мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Разброс экспериментальных данных

Таблица В.1 – Разброс экспериментальных данных, σ, % при толщине слоя

2,3 мм

ПАУ
Время, t, мин

10 20 30 40 50 60

Объемный расход - 5 л/мин

нафталин 3 8 8 6 9 8

1-метилнафталин 10 9 5 3 7 4

2-метилнафталин 10 12 4 9 6 7

аценафтен 15 13 10 4 5 4

флуорен 14 13 12 5 12 7

фенантрен — — 17 10 8 8

антрацен — 21 19 15 13 14

флуорантен — 19 25 15 18 17

пирен — 20 20 16 15 17

бенз(а)антрацен — 19 21 15 13 20

хризен — 26 17 15 21 14

бенз(b)флуорантен — 35 33 37 29 29

бенз(k)флуорантен — 35 29 23 30 29

бенз(а)пирен — 33 32 28 28 27

дибенз(a,h)антрацен — 30 26 25 23 28

Объемный расход - 10 л/мин

нафталин
2 3 2 1,1 1,3 1,1

1-метилнафталин
5 1,3 1,9 1,8 1,3 2,1

2-метилнафталин
4 2 1,2 1,8 3 4

аценафтен
12 9 5 2 2 5

флуорен
9 11 12 7 14 11

фенантрен
16 16 14 12 11 11
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Продолжение таблицы Б.1

ПАУ
Время, t, мин

10 20 30 40 50 60

антрацен
18 17 13 14 15 14

флуорантен
24 19 15 16 23 10

пирен
22 20 17 20 22 13

бенз(а)антрацен
23 20 17 19 22 11

хризен
23 24 20 19 19 16

бенз(b)флуорантен
29 27 31 24 28 23

бенз(k)флуорантен
31 31 24 27 26 25

бенз(а)пирен
32 32 29 28 24 24

дибенз(a,h)антрацен
36 28 34 35 27 22

Объемный расход - 15 л/мин

нафталин
3 2 1,2 5 2 1,0

1-метилнафталин
4 2 1,1 1,3 2 1,5

2-метилнафталин
7 2 3 1,5 1,5 1,2

аценафтен
8 3 3 7 1,0 1,5

флуорен
15 13 14 11 15 3

фенантрен
11 10 10 11 8 7

антрацен
17 17 13 11 10 12

флуорантен
22 18 18 17 21 16

пирен
26 16 13 21 20 10

бенз(а)антрацен
20 18 16 24 15 19

хризен
23 16 13 25 19 17

бенз(b)флуорантен
31 28 32 28 21 26

бенз(k)флуорантен
30 26 33 26 26 30

бенз(а)пирен
30 28 36 29 29 29

дибенз(a,h)антрацен
33 26 33 22 25 27
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Таблица В.2 – Разброс экспериментальных данных, σ, % при толщине слоя

2,9 мм

ПАУ
Время, t, мин

10 20 30 40 50 60

Объемный расход - 5 л/мин

нафталин 1 10 4 2 5 4

1-метилнафталин 11 13 9 3 6 7

2-метилнафталин 14 12 11 4 8 9

аценафтен 29 24 15 23 14 7

флуорен 34 33 25 21 18 16

фенантрен — — 17 11 14 17

антрацен — 23 23 15 16 17

Объемный расход - 10 л/мин

нафталин
7 2 2 1,0 2 2

1-метилнафталин
9 1,4 3 2 3 3

2-метилнафталин
14 3 2 5 5 6

аценафтен
16 3 11 9 4 4

флуорен
20 18 20 19 10 8

фенантрен
14 13 5 18 2 5

антрацен
11 15 11 16 3 3

Объемный расход - 15 л/мин

нафталин
12 4 1,2 4 1,0 1,0

1-метилнафталин
1,5 3 3 11 2 9

2-метилнафталин
5 11 8 14 1,5 1,4

аценафтен
3 14 11 18 1,0 4

флуорен
19 13 15 4 1,2 8

фенантрен
11 18 20 23 17 16

антрацен
16 24 17 19 12 18
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Таблица В.3 – Разброс экспериментальных данных, σ, % при толщине слоя

3,5 мм

ПАУ
Время, t, мин

10 20 30 40 50 60

Объемный расход - 5 л/мин

нафталин
21 16 12 6 3 9

1-метилнафталин
8 15 15 12 1,0 3

2-метилнафталин
15 14 14 13 2 4

аценафтен
22 12 10 16 1,0 7

флуорен
24 9 14 15 4 11

фенантрен — — —
18 17 13

антрацен — —
25 22 17 26

Объемный расход - 10 л/мин

нафталин
19 3 3 1,4 1,0 8

1-метилнафталин
29 5 4 1,0 14 12

2-метилнафталин
31 6 8 2 4 7

аценафтен
32 23 10 2 2 8

флуорен
33 27 22 27 19 19

фенантрен
33 20 22 10 14 13

антрацен
— 29 29 26 26 20

Объемный расход - 15 л/мин

нафталин
11 6 2 4 9 3

1-метилнафталин
8 5 8 7 13 1,0

2-метилнафталин
3 10 3 9 10 1,0

аценафтен
15 13 15 10 7 5

флуорен
24 22 23 18 12 10

фенантрен
30 26 21 4 16 18

антрацен
32 28 30 7 10 10
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Заключение о внедрении результатов диссертационного исследования