НИИ АТМОСФЕРА

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
“Научно-исследовательский институт
охраны атмосферного воздуха”
АО “НИИ Атмосфера”

194021, г.Санкт-Петербург, ул.Карбышева, 7, тел./факс: (812) 297-8662
E-mail: info@nii-atmosphere.ru, http://www.nii-atmosphere.ru
ОКПО: 23126426, ОГРН: 1097847184555, ИНН/КПП: 7802474128 / 780201001

Исх № 2-597/20-0 от 27.08.2020 г.

По месту требования

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_ 2020 г.

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации **Тараниной Ольги Александровны**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук, на тему
**«Обоснование адсорбционного метода контроля полиароматических углеводородов в промышленных выбросах производства алюминия»**
по специальности 05.11.13 - Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий

В диссертационной работе Тараниной Ольги Александровны поставлена и решена актуальная задача контроля полиароматических углеводородов в промышленных выбросах производства алюминия. Такие города, как Красноярск и Братск, в которых присутствуют заводы по производству алюминия, в настоящее время включены в перечень приоритетных городов федерального проекта «Чистый воздух» национального проекта «Экология», целью которого является снижение уровня загрязнения атмосферного воздуха в крупных промышленных центрах.

Более точное определение концентраций полиароматических углеводородов в промышленных выбросах производства алюминия будет способствовать разработке более корректных проектов предельно допустимых выбросов в атмосферу и более эффективных мероприятий по снижению выбросов. Задача разработки метода контроля названных загрязняющих веществ, таким образом, является актуальной.

Важными представляются экспериментальные и расчетные данные по распределению полиароматических углеводородов между твердой и газовой фазами в газопылевом потоке, удаляемом из корпусов электролиза и дымовых труб. Данные исследования имеют характер научной новизны. Также научной новизной обладают исследования по изучению динамической сорбции оксида алюминия по отношению к полиароматическим углеводородам, которые позволили разработать проботборное устройство.

1
N 326-9
от 28.09.2020

Следует отметить особую практическую значимость разработанного пробоотборного устройства полиароматических углеводородов из промышленных выбросов, принцип работы которого основан на адсорбции указанных загрязняющих веществ оксидом алюминия.

Достоверность экспериментальных данных обеспечивается использованием современных средств и методов проведения исследований. Язык и стиль диссертации и автореферата соответствуют принятым в научно-технической литературе нормам.

В качестве замечаний целесообразно отметить следующее:

1. в тексте автореферата не указываются характеристики оксида алюминия (например, удельная поверхность, размер пор);
2. в тексте автореферата не показана конструкция пробоотборного устройства (аллонжа).

Указанные недостатки не снижают научной и практической значимости представленной работы.

Диссертационная работа на тему: «Обоснование адсорбционного метода контроля полиароматических углеводородов в промышленных выбросах производства алюминия», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий, соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Таранина Ольга Александровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий.

Генеральный директор,
кандидат технических наук

Марцынковский Олег Александрович

27.08.2020